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Spørgsmål nr. 882 (Alm. del) fra Udvalget for Udlændinge- og Inte-

grationspolitik 

 

”Ministeren bedes redegøre generelt for metoden i den såkaldte 

"Århus-model" f.s.v.a. forebyggelse af radikalisering af især 

yngre muslimer i Århus-området?” 

 

Svar: 

 

Indsatsen for at forebygge radikalisering og ekstremisme er en vigtig prio-

ritet for regeringen. Derfor har regeringen også fremlagt en række initiati-

ver, som bl.a. skal styrke forebyggelsesindsatsen over for de personer, som 

er i risiko for at blive en del af ekstremistiske miljøer.  

 

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:  

 

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse 

fra Østjyllands Politi, der har oplyst, at Aarhus-modellen er 

nærmere beskrevet i regeringens handlingsplan vedrørende fo-

rebyggelse af radikalisering og ekstremisme fra september 

2014. Følgende fremgår heraf: 

  

”Aarhus-modellen: Beredskab i forhold til udrejsende til Syri-

en.  

 

I slutningen af 2013 etablerede Aarhus Kommune og Østjyl-

lands Politi et forebyggende Syrien-beredskab. Beredskabet er 

målrettet personer, som bor i Aarhus-området, og som overve-

jer at udrejse til en væbnet konflikt i udlandet eller er vendt 

hjem fra konfliktzoner. Indsatsen omfatter ikke personer, der 

allerede opholder sig i Syrien eller i omkringliggende lande. 

 

Der tages afsæt i internationale forskningsresultater, som peger 

på, at ophold i konfliktzoner øger risikoen for radikalisering 

betydeligt. Beredskabet aktiveres, når info-huset modtager be-

kymringshenvendelser fra forældre, pårørende eller andre. 

 

Beredskabet har til formål at forebygge radikalisering og vol-

delig ekstremisme med tre typer indsatser:  

 

 Individuel vejledning og rådgivning til personer, der på-

tænker at rejse til Syrien og deltage i konflikten eller er 

kommet tilbage efter at have deltaget i konflikten. For de 

tilbagevendte er der et efterværn, som bl.a. kan indeholde 

debriefing, psykologsamtale, lægehjælp, mentorkontakt og 

deltagelse i exit-program.  
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 Vejledning og rådgivning af pårørende til personer, der på-

tænker at rejse til Syrien og deltage i konflikten eller er 

kommet tilbage, efter at have deltaget i konflikten. Dette 

foregår både individuelt og i netværk. 

 

 Dialog og samarbejde med lokalmiljøet, bl.a. i form af bor-

germøder.””  

 

Der henvises i øvrigt til Ministeriet for Børn, Ligestilling, Integration og 

Sociale Forholds bevarelse af 9. februar 2014 af spørgsmål nr. 318 (Alm. 

del) fra Udvalget for Udlændinge- og Integrationspolitik.  

 


